



Referat af generalforsamlingen/årsmødet lørdag d. 2. april 2022

**Handicaporganisationernes Hus
Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup**

1. Velkomst

Janne Sabroe, formand, byder generalforsamlingen velkommen og forklarer at årsmødet bliver filmet med 3 kameraer, det bliver live streamet og kun til i dag, det bliver ikke lagt ud efterfølgende nogen steder. Vi har alle sammen glædet os til at se jer i dag, og vi har Marie, Carina og Noah som kommer og fortæller, om det at være med i serien ”Vi er ordbildne”.

Det har påvirket hele vores arbejde i Ordblindeforeningen, da det har givet mange forespørgsler og en del flere medlemmer. Janne vil også gerne takke vores firma Moot, som gør det muligt for os, at afholde årsmødet online ligesom sidste år.

2. Ordstyrer, referent og stemmetællere

Lars Sander er ordstyrer/dirigent
Nina Lundberg Dohm er referent
Nina og Anna er stemmetællere

Dirigenten konstaterer at generalforsamlingen er rettidigt indkaldt i Ordblindebladet nummer 4/2021 samt lagt på hjemmesiden i december og via et nyhedsbrev den 21.2.22. Den er lovlig varslet og den er beslutningsdygtig med det antal der er.

Generalforsamlingen blev godkendt og erklæret gyldig.

Der er 24 fysiske stemmer og 20 online stemmer, så i alt 44 stemmer. Dette kan dog forandre sig i løbet af eftermiddagen, men vi laver et tjek hver gang der stemmes, så vi ved præcis hvad det skal til for, at vi har en stemme mere en halvdelen, hvilket er det der skal til for, at vi har et flertal dvs. 23 som er 1 stemme mere end halvdelen.

3. Aflæggelse af bestyrelsens årsberetning

Formand Janne Sabroe, fremlægger bestyrelsens årsberetning for 2021, som jo også har været et år med Corona. I Hovedbestyrelsen, i kredsene samt andre steder har vi lært mange alternativer til at holde møder. Vi har haft en del digitale møder. Det er vigtigt at vi mødes ofte, og det har også været tidsbesparende samt økonomibesparende, hvilket vi har haft fokus på.

Årsberetningerne ligger også som PDF på hjemmesiden:

<https://www.ordblindeforeningen.dk/om/organisation/aarsberetninger/>

Forsamlingen skal ikke godkende årsberetningen, den skal blot tages til efterretning og det er noget som Lars Sander gør.



Er der nogle spørgsmål:

Bent Jacobsen roste foreningen. og fortalte at han nyder at være til generalforsamlingen men har aldrig nydt det så meget som nu, det er dejligt at have en fornemmelse af at der er fodslag og harmoni, og det er bare så meget værd, så 1000 tak for det.

Janne takkede Bent og sagde, at det ikke kun er den nuværende bestyrelse men også den forgående bestyrelse, som har skabt nogle gode rammer.

Spørgsmål fra Chatten: Kirsten Weile – Hvordan går det med medlemstallet?
Det er der en PowerPoint til senere, hvor vi oplyser om medlemsstatus.

4. Fremlæggelse af det reviderede årsregnskab til godkendelse

Statsautoriseret revisor Kim Larsen, fremlagde det reviderede årsregnskab for 2021. Regnskabet er godkendt på et bestyrelsesmøde den 12. marts 2022.

Regnskabet giver et retvisende billede af den aktivitet der er været i foreningen med skæring den 31.12.2021. Det der skal godkendes på generalforsamlingen er det format som regnskabet ligger i. Kim kom med nogle nøgletal og slog ned på nogle enkelte detaljer. Det der er anderledes i dette års regnskab i forhold til tidligere er, at der er kommet en ledelsesberetning ind. Det er pga. at Socialstyrelsen ønsker at få en oplysning om hvad de tilskud de har givet er brugt til. De midler som man har fået af Socialstyrelsen de er brugt til husleje, løn til medarbejdere og forsikring. Brugt til en delvis finansiering af sekretariatet. Den øvrige finansiering af sekretariatet er foretaget af de medlemskontingenter der er kommet ind.

Man sammenligner det med budgettet som er lagt på sidste års årsmøde. Man kan også sammenligne det med 2020.

Årets resultat er de indtægter der er fratrukket de omkostninger og vi kommer ud i 2021 med et positivt resultat på 511.161,- kr. i forhold til sidste år er det en lille stigning på omkring 30.000,- kr. I forhold til budget er det lidt over en stigning på 200.000,- kr.

Omkostningerne til aktiviteterne er væsentligt lavere end det, der er budgetteret med. Det er bl.a. på mødeaktiviteterne pga. Zoom, hvor man ikke får betalt kørselsgodtgørelse. Foreningsomkostningerne ligger på nogenlunde samme niveau som de tidligere år. Der er kommet lidt flere kontingenter ind og lidt mere tilskud. Den væsentligste årsag til at vores gæld er steget, er at man har fået et tilskud til nogle aktiviteter som ikke er blevet afholdt.

Foreningen har en egenkapital nu på 1.274.383,- kr. dvs. at man har egenkapital nok til at drive Sekretariatet i næsten 2 år.

Spørgsmål til årsregnskabet:

Birte Jensen studser over at medlemsindtægterne er gået ned?

Der kan være nogle medlemmer som ikke har fået betalt eller der har været nogle efteropkrævninger.



Janne nævnte, at de i Hovedbestyrelsen har valgt at rykke kontingent opkrævningen i oktober 2021 til februar 2022. Det er for at vi kan få det store beløb i februar måned og derfor er det blevet rykket. Det er også derfor der fremgår en forskel fra 2020 til 2021 i medlemsindtægterne.

Anne-Sofie Søe Larsen - kan man få offentliggjort budgetterne, så man kan se hvad der er blevet brugt på de forskellige aktiviteter?

Janne oplyste, at det står som en note i regnskabet.

Der er ikke nogen, som havde noget at indvende og Lars konkluderede derfor at årsregnskabet for 2021 er godkendt.

Orientering om det nuværende års budget

Budget 2022

Kim Larsen, statsautoriseret revisor fremlagde bestyrelsens godkendte budget for 2022.

Man har i budgettet lavet en forventning om at indtægtsniveauet er på samme niveau som tidligere år. I 2021 havde vi en nettoomsætning i budgettet på 2.521.252,- kr. og i regnskabet på 2.356.000,- kr.

Man har budgetteret med et års resultat i 2022 på 77.300,- kr. Man forventer at aktivitetsomkostningerne vil stige ift. hvad der har været tidligere. Flere mødeaktiviteter i 2022 og der er også sat af til særskilte aktivitetsudvalg. Foreningsomkostninger ligger på nogenlunde samme niveau.

Er der spørgsmål til budgettet?

Kim forklarede at egenkapitalen er en form for reserve, og ikke noget som man som sådan tager fra.

Anne-Sofie hvorfor vil man have så stor en egenkapital? Det var hun lidt uforstående overfor, man skal bruge pengene til oplysning til medlemmerne.

Janne sagde, at da vi lavede budgettet i januar og vi har justeret det efterfølgende fra vi havde godkendt budgettet til nu der er kommet en helt del forespørgsler ind på aktiviteter, der skal laves og som koster flere penge. Der kan vi så tage af vores egenkapital. Vi ved at der kommer aktiviteter løbende som vi skal finansiere. Meningen at pengene skal ud at arbejde, men det er svært at tage med i budgettet men det er helt klart en tanke at der skal bruges flere penge. Vil også gerne understrege at de 70.000,- kr.



der er sat af i aktivitetsudvalget, de skal bruges ude i kredsene. Der er sat 10.000,- kr. af til hver kreds, som er en start til at lave et arrangement ude i kredsene. Vigtigt at vi kommer videre efter 2 år med Corona.

Lars nævnte, at hvis vi går ganske få år tilbage, så var egenkapitalen ved at være spist op. Det handler også om foreningens robusthed.

Kommentar fra Kirsten Weile: Dejligt at foreningen er blevet stærkere økonomisk - godt gået.

Kommentar Thomas Vedsmand: Vi vil gerne bygge foreningen op, så det er vigtigt med en god egenkapital, så vi på sigt kan få flere ansatte. Selvfølgelig skal den ikke stige og stige, men at vi bruger de penge der kommer ind. Det er fornuftigt at have en forening der har en egenkapital i stedet for, at den står i nul hele tiden.

Anne-Sofie nævnte, at det ville have været en god idé at have haft det med i budgettet hvad tanken var med egenkapitalen.

Thomas: Der ligger ikke noget i budgettet om, at vi skal have flere medlemmer. Foreningen har behov for flere ansatte til at varetage nogle opgaver, derfor er det fornuftigt. Der vil også være nogle forpligtelser til de ansatte hvis foreningen går konkurs, som vi kan blive stillet til ansvar for.

Ifølge vedtægterne er budgettet en orientering, og der er ingen afstemning.

Slides fra mødet vil blive udsendt sammen med referatet.

5. Dynamoprisen blev præsenteret af Morten Rygner:

Prisen gik til Rikke T. Nielsen fra Fyn.

Morten nævnte alle de kandidater, som var blevet opstillet til Dynamoprisen:

Clara

Maj Mortensen

Johannes Anders

Lene Roholt Baasch

Rikke vandt prisen fordi hun er meget engageret med unge og voksne ift. uddannelse og holder sig opdateret, og går foran og glædelig deler ud af sin viden til alle de interessenter som man kan forestille sig, ordblinde andre eller politikere. Hun har også stillet op på kolonier og er kommet til alle mulige andre arrangementer.



Janne viste prisen frem og nævnte, at det er dejligt, at vi har en pris, som vi uddeler til et medlem hvert år.

Rikke havde desværre ikke mulighed for at være til stede men havde sendt et lille skriv, som Janne læste op ”Kære medlemmer tak for indstillingen og tak for stemmerne til Dynamoprisen 2021. Alle burde have denne pris, men når der nu kun er en, som kan få den, er jeg meget taknemmelig for at valget faldt på mig. Jeg elsker at se ordblinde blomstre, få lyst til og mod på nye udfordringer og ikke mindst blive klogere på deres egen ordblindhed. Min kæphest er at alle ordblinde kan læse og skrive, hvis de bruger øjne, ører, fingrer og mund. 1000 tak for prisen og fortsat godt årsmøde. Mange hilsner Rikke”

Morten sluttede af med at sige, at vi ikke kun klapper for Rikke, men også for de andre nominerede og måske for alle os i lokalet og dem der sidder derude og bruger deres lørdag på den her sag.

6. Indkomne forslag - der er ikke kommet nogen forslag nævnte Lars Sander.

7. Fastsættelse af kontingenter fra medlemmer

Janne Sabroe fortalte at Bestyrelsen har besluttet ikke at ændre på de nuværende kontingentsatser. Det vi så til gengæld har indført efter forespørgsel fra rigtig mange, som ikke er ordblinde eller har børn der er ordblinde – det er et støttemedlemskab til privatpersoner, hvor at man for 200,- kr. om året kan støtte Ordblindeforeningen og så får man bladet som pdf (Ikke mulighed for vejledning). Gå derfor meget gerne ud og fortæl at man kan tegne et støttemedlemskab. Det træder først i kraft fra den 8. april, da det først lige skal oprettes inde på hjemmesiden. Janne sluttede af med, at sige at vi er rigtig glade for at vi har fået indført dette nye støttemedlemskab, så der kan blive bedre vilkår for ordblinde.

Anette Rudbeck: Spørgsmål til støttemedlemskabet – det er en super god idé at man har oprettet det, men man kan få et abonnement for 250,- kr. Har man overvejet om man måske skulle have haft sat støttemedlemskabet ned til 100,- kr.? for at kunne få endnu flere ind? Forskellen på et abonnement og et støttemedlemskab er, at du får bladet per post, det gør du ikke ved et støttemedlemskab.

Har man stemmeret med et støttemedlemskab?

Janne nævnte, at det har bestyrelsen faktisk ikke diskuteret. Støttemedlemskabet er også ligeså meget ment som en donation.

Lars nævnte at hvis vi kigger på vedtægternes paragraf 5, så er man nødt til at gøre et eller andet ved de støttemedlemmer ift. hvis de ikke skal have stemmeret. Janne sagde at det ville der blive set på.



Lars læste vedtægterne op og konkluderede, at hvis man er medlem og 16 år, så må man stemme, så det gælder også støttemedlemmer.

Chatten - Eva Maria Christensen: Målgruppen for støttemedlemmer kan f.eks. være bedsteforældre og andre.

Chatten – Berit Siemer: Støttemedlemmer skal vel ikke have stemmeret – men det har vi lige været inde på jævnfør ovenstående.

Lars sluttede af med, at i følge § 5, så har støttemedlemmer stemmeret og hvis man ønsker noget andet, så må man lave en paragraf ændring.

Birte Jensen: Man kan spare 150,- kr. om året ved at skifte over til et støttemedlemskab fra et enkelt medlemskab?

Janne sagde, at det kan man godt, men så får man ikke nogen vejledning.

Lars konkluderer, at der ikke er nogen skriftlig afstemning og forslaget til fastsættelse af kontingenter derfor er godkendt.

Medlemsstatus

Janne Sabroe oplyste om fordelingen af de forskellige medlemskaber, og fortalte at medlemstallet i 2022, er på 5126 i alt i forhold til 2021, hvor medlemstallet var på 4451 i alt. Det er en fremgang på 675 medlemmer på trods af Corona. Medlemstallet stiger hvert år og det er vi rigtig glade for.

Der kom ingen spørgsmål.

8. Valg til bestyrelse:

Valg af næstformand 2 årige periode

Morten Kristen Rygner

Ingen afstemning

Blev valgt

Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer 2 årige periode

Ordblinde / Dysleksiforeningen i Danmark



Eva Maria Christiansen
Stemmer 25

Lisbeth Tegllund
Stemmer 29

Anne-Sofie Søe Larsen
Stemmer 21

Rasmus Lerbak
Stemmer 12

Gry Kaalund Nicolaisen
Stemmer 14

Eva, Lisbeth og Anne-Sofie blev valgt

Valg af suppleanter

Rasmus Lerbak
Stemmer 23

Carsten Hansen
Stemmer 25

Gry Kaalund Nicolaisen
Stemmer 15

Carsten blev valgt som 1. suppleant
Rasmus blev valgt som 2. suppleant

Efter valget er den samlede bestyrelse nu følgende:

Janne Sabroe formand, (2021-2023)
Bente Stengaard Kruse næstformand, (2021-2023)
Morten Rygner næstformand/kasserer, (2022-2024)

Ordblinde / Dysleksiforeningen i Danmark



Eva Maria Christiansen bestyrelsesmedlem, (2022-2024)
Lisbeth Tegllund bestyrelsesmedlem, (2022-2024)
Anne-Sofie Søe Larsen bestyrelsesmedlem, (2022-2024)
Julie Kirkemann Riisby bestyrelsesmedlem, (2021-2023)
Gitte Nielsen bestyrelsesmedlem, (2021-2023)
Carsten Hansen 1. suppleant, (2022-2023)
Rasmus Lerbak 2. suppleant, (2022-2023)

9. Eventuelt

Input fra forsamlingen/chatten:

Der er et ønske om et landsdækkende arrangement med faglige kvalificerede personer enten OBU, læsevejledere, Elbro eller Bondeup, så vi kan få lært forældre hvad de skal være opmærksomme på.

Der er medlemmer, som har mere brug for den sociale del hvordan får vi inkluderet de medlemmer, så de dukker op til årsmødet og ude i kredsene også?

Der kommer 3 arrangementer med forskelligt indhold 1 for medlemmer over 15 år og 2 for alle.

Der skal mere fokus på hvordan man kommer fra inklusion til arbejdsmarkedet, så man ikke bliver tabt når man møder jobcentret. Det er vigtigt med støtte og informationer.

Man får ikke BPA (Borgerstyret Personlig Assistance) før man står med en ansættelseskontrakt.

Janne arbejder på, at man kan få det inden man kommer ud i job.

Der findes desværre ikke en principafgørelse på det endnu. Har fat i STAR omkring det, da det er dem som laver vejledningerne.

Der skal fokus på vejledning fra overgangen fra studie til job eller sabbat.

Det er vigtigt at man får italesat sin ordblindhed, da det pt. ikke er anerkendt. Hvordan kan man begå sig med sit handicap på arbejdsmarkedet?

Der er meget foreningsarbejde i Danmark, hvor det er en udfordring, at folk ikke møder op til bl.a. generalforsamlinger.

Ønske om vejledning i hjemmeplejen både til ansatte og til borgere. Evt. en kort pdf folder i samarbejde med ældresagen?

Ønske om at DU- Dysleksi Ungdom altid har en repræsentant i Hovedbestyrelsen med taleret og ikke stemmeret så de bliver hørt Der er allerede fokus på samarbejde i DU.



Det vil kræve en vedtægtsændring, ligesom hvis man vil have en repræsentant fra en lokalkreds.

Ønske om hjælp til ordblinde arbejdsløse. Hvordan får man hjælp som privatperson til hjælpemidler? Der er længere ventetider op til ½ år. Det vil der blive kigget nærmere på. Bevilling Danmark har en side, hvor man kan se på alle kommuner i Danmark – siden hedder ”Udredning og afprøvning”.

SPS har man i op til 3 måneder efter sin uddannelse men man kan godt få den forlænget.

DU vil gerne hjælpe hvis der er medlemmer, som brænder for noget med at få projektet sat i gang.

Hjemmesiden kan evt. integreres med andre hjemmesider. Hvordan får man en bevilling?

Der er ønske om flere bisiddere. Det er frivilligt at være bisidder, og det kan derfor være økonomisk dyrt at tage med til møderne. Det er et problem at vi ikke er landsdækkende. Det skal være ens for alle. Tina Rasmussen har tilbudt sig som bisidder/rådgiver i Århus kredsen – tak til Tina. Tine Møller Christensen har tilbudt hjælp i Silkeborg, men det er der ikke taget imod.

God idé med solsikkesnoren som de har i lufthavnen, det er en snor der synliggør usynlige handicap.

Foreningen har det lille gule plastik kort ”Jeg er ordblind”. Det kan være, at det evt. skal opdateres. Det kunne også være en idé med en app? Forslag til et billede på hjemmesiden, som man kan hente ned?

Problemer med den offentlige transport – det kan være svært at finde rundt.

Ønsker og forslag vil blive taget op på de kommende bestyrelsesmøder.

Lars Sander afslutter generalforsamlingen med at takke for god ro og orden, og vil hermed formelt erklære generalforsamlingen for afsluttet.

Janne gav vin til Thomas, som ikke genopstillede til næstformandsposten, til Lars Sander som dirigent og til Niels Svanborg som stod for chatten.

Referent: Nina Lundberg Dohm

Ordblinde / Dysleksiforeningen i Danmark



Godkendt og underskrevet af dirigent Lars Sander

Lars Sander

Lars Sander
Møllevænget 34
8262 Hørning
Sander.lars@gmail.com
+45 21 44 04 45
